
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 2089 DEL 15/10/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI – 
AMBITO 3 – “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DEL PIANO VIABILE 
DELLA S.P. N° 56 FRANZESE IN AGRO DEL COMUNE DI SAN MARCO DEI 
CAVOTI”.- AFFIDATO ALLA DITTA CHIUSOLO COSTRUZIONI SRL CON 
SEDE IN BASELICE (BN) , VIA SANTA MARIA, 8 (P. IVA 01474120621). 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2,  
LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 e ss. mm. ii. E DI ASSESTAMENTO CONTABILE . 
IMPORTO TOTALE PERIZIA € 500.000,00 

CIG: 8699401CCC CUP: I17H20000970005

IL DIRIGENTE

          PREMESSO CHE :

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 155 del 25.06.2020 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica - economica dell’intervento denominato: “Lavori di messa in sicurezza 
tratti del piano viabile della S.P. n° 56 “Franzese”, in agro del Comune di San Marco dei Cavoti”, per 
l’importo complessivo di € 500.000,00;

 con determinazione Dirigenziale n° 2527 del 10/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo – 
esecutivo dell’intervento, redatto dal geom. Ludovico Cocca;

 con determinazione n. 1029 del 27/05/2022 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto di cui 
all’accordo quadro e pertanto dell’intervento in parola denominato “Lavori di messa in sicurezza tratti 
del piano viabile della S.P. n° 56 “Franzese”, in agro del Comune di San Marco dei Cavoti”, alla 
Società Chiusolo Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621), con sede legale in Baselice, via Santa Maria 
n. 8, con il ribasso di gara del 5,00% sull’elenco prezzi dei singoli interventi;

 con determinazione dirigenziale n° 2564 del 20/12/2022  è stato approvato il quadro tecnico economico 
rimodulato, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, per l’importo complessivo di €. 
500.000,00 di cui € 348.720,02 per lavori ed € 151.279,98 per somme a disposizione, per una spesa 
complessiva di  € 500.000,00, come di seguito riportato:

A)  Importo lavori :  €     366.389,44

         di cui :  



2

a.1) - per Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)  €       353.388,33

a.2) - per  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  €         13.001,11

a.3) - Ribasso d'asta 5,000% €         17.669,42

a.4) - Lavori ribassati  €       335.718,91

a.5) - Oneri di sicurezza  €         13.001,11

a.6) - Importo lavori ribassato  €     348.720,02

B) Somme a disposizione dell'amministrazione :  

b.1) - IVA sui lavori 22% €         76.718,41

b.2) - Incentivo funzioni tecniche - Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% €           7.327,79

b.3) - autorità di vigilanza  €              225,00

b.4) - spese tecniche e generali compreso IVA al 22% e cassa (4%)  €         32.500,00

b.5) - Imprevisti compreso IVA al 22% (max  5%)  €          6.178,67

b.6) - Oneri di discarica da pagarsi a fattura  
 €           
6.998,42 

b.7)- Lavori in economia,  adeguamento prezzi D.Lgs. n° 50/2022  (L. 
91/2022)

  €        21.331,69 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   €     151.279,97 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B)   €     500.000,00 

 in data 31/07/2023 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto specifico per l’intervento di 
cui in oggetto, per un importo netto di €. 348.720,02, di cui € 335.718,91 per lavori al netto del ribasso 
offerto del 5,000%  ed  € 13.001,11 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per 
legge;

 con verbale in data 18/04/2023, sono stati consegnati i lavori;

CONSIDERATO CHE :

 con nota acquisita al protocollo di questo n° 11903 del 09/05/2024, la Direzione Lavori ha trasmesso la “ 
perizia di variante e di assestamento contabile” relativa ai lavori in oggetto, allegata alla presente, per 
un importo complessivo del quadro economico che resta contenuto nell’ambito del finanziamento;

 detta perizia si è resa necessaria al fine di adeguare le quantità delle voci di prezzo a quanto 
effettivamente realizzato, nonché per aggiornamento prezzi, cosi come previsto dall'art. 26, del D.L. 
17/05/2022 n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022), convertito in Legge n° 91/2022 e ss. mm. ii.;

 per l’aggiornamento prezzi dal 2020 al 2023, cosi come previsto dalla Legge n. 79 del 29/06/2022, art. 
7, comma 2 quater, si è operato in compensazione fermo restando l’importo iniziale dell’opera, quindi 
riducendo le opere a farsi;

 la legge n° 79 del 29/06/2022  art. 7 comma 2 ter  tra l’altro, così recita:“…… L’articolo 106, comma 1, 
lettera c) , numero 1), del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, si interpreta nel senso che tra le circostanze indicate al primo periodo sono incluse anche quelle 
impreviste ed imprevedibili che alterano in maniera significativa il costo dei materiali necessari alla 
realizzazione dell’opera”;



3

 il parere ANAC n° 67/2023 ha specificato. “….L’art. 7, comma 2-ter è espressamente riferito agli 
appalti relativi all’attuazione del PNRR come deriva dalla rubrica della disposizione riferita a 
“Ulteriori misure urgenti abilitanti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”. 
Tuttavia, come sottolineato dall’Autorità «Ancorché si tratti di una previsione specificamente riferita 
all’attuazione del PNRR (come si evince dalla rubrica della norma), alla stessa può essere assegnata 
valenza generale, stante il carattere interpretativo della medesima, volta a chiarire l’ambito di 
applicazione dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016. In tal senso, l’applicazione della 
disposizione de quo,  può essere invocata, come ivi previsto, nel caso di circostanze “impreviste ed 
imprevedibili che alterano in maniera significativa il costo dei materiali necessari alla realizzazione 
dell'opera”, anche in relazione a contratti d’appalto non specificamente riferiti all’attuazione del 
PNRR, fermi in ogni caso i limiti imposti dall’art. 106 del Codice, in ordine al divieto di modifiche 
sostanziali al contratto d’appalto ai sensi del comma 4 e ai vincoli stabiliti dal comma 7 della stessa 
disposizione» (in tal senso pareri Funz Cons 34/2022 e 37/2022) e ferme altresì le ulteriori condizioni di 
applicabilità della norma, fissate dal comma 2-ter dell’art. 7 citato (parere Funz Cons 53/2022).

   CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO :

     La Direzione Lavori, ha trasmesso  la suddetta  perizia di variante e di assestamento contabile dei 
lavori in oggetto, che consta dei seguenti elaborati tecnico-progettuali:

 Relazione Tecnica Illustrativa;

 Inquadramento territoriale;

 Computo metrico estimativo;   

 Stima incidenza sicurezza;

 Elenco prezzi;

 Quadro comparativo;

 Quadro economico di variante e assestamento contabile;

 Tabella calcolo incremento prezzi.

 L'importo dovuto per compensazione prezzi, secondo quanto suggerito dalla norma in questione, trova 
copertura  nell’ambito del quadro economico di spesa, come stabilito dal D.L.gs. n. 73 del 25/5/2021 
art. 1 septies - c. 6 e dalla Legge n. 79 del 29/06/2022, art. 7, comma 2 quater , come si evince dal 
quadro tecnico economico di seguito riportato :

 
Progetto 

approvato

somme 
utilizzate per 
comp. prezzi

A)  Importo lavori :    

a.1) - per Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)   €     353.388,33  

a.2) - per  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   €       13.001,11  

a.3) - Ribasso d'asta 5,000%  €       17.669,42  

a.4) - Lavori ribassati   €     335.718,91  



4

a.5) - Oneri di sicurezza   €       13.001,11  

a.6) - Importo lavori ribassato   €     348.720,02  € 104.257,82 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione :    

b.1) - IVA sui lavori 22%  €       76.718,41  €   22.936,73 

b.2) - Incentivo funzioni tecniche - Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% €          7.327,79  

b.3) - autorità di vigilanza   €            225,00  

b.4) - spese tecniche e generali compreso IVA al 22% e cassa (4%)  €        32.500,00  

b.5) - Imprevisti compreso IVA al 22% (max  5%)   €         6.178,67  €     2.821,46 

b.6) - Oneri di discarica da pagarsi a fattura   €         6.998,42  €     6.998,42 

b.7)- Lavori in economia,  adeguamento prezzi D.Lgs. n° 50/2022  
(L. 91/2022)

  €       21.331,69  €   21.331,69 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   €     151.279,98  

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B)   €     500.000,00  

            e per lo specifico, nelle seguenti voci del q.t.e.:
a.6) – Importo lavori  (riduzione lavori):  per € 104.257,82 ( € 348.720,02 - € 244.462,20);
b.1) – iva sui lavori non realizzati: per € 22.936,73;
b.5) – Imprevisti compreso IVA al 22% (max  5%): per € 2.821,46
b.6) – Oneri di discarica da pagarsi a fattura: per € 6.998,42;
b.7) – Lavori in economia,  adeguamento prezzi D.Lgs. n° 50/2022  (L. 91/2022):  per € 21.331,69;
per un totale pari a € 158.346,13  (€ 104.257,82+ € 22.936,73+€ 2.821,46+€ 6.998,42+€ 21.331,69).

 da quanto sopra il quadro economico di variante risulta il seguente:

A)  Importo lavori :   €       257.231,08

         di cui :   

a.1) - per lavori  (soggetti al ribasso)   €       255.377,68 

a.2) - per  oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   €          1 .853,40 

a.3) - Ribasso d'asta 5,000%  €         12.768,88 

a.4) - Lavori ribassati   €       242.608,80 

a.5) - Oneri di sicurezza   €           1.853,40 

a.6) - Importo lavori ribassato   €       244.462,20 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione :   

b.1) - IVA sui lavori 22%  €         53.781,68 

b.2) - Incentivo funzioni tecniche - Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% €            7.327,79

b.3) - autorità di vigilanza   €              225,00 

b.4) - spese tecniche e generali compreso IVA al 22% e cassa (4%)  €          32.500,00

b.5) - Imprevisti compreso IVA al 22% (max  5%)   €           3.357,20



5

b.6) - Oneri di discarica da pagarsi a fattura   €                    -   

b.7)- Lavori in economia,  adeguamento prezzi D.Lgs. n° 50/2022  
(L. 91/2022)

  €                    -   

b.8)- per compensazione prezzi da pagarsi a fattura   €       158.346,13 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   €      255.537,80 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B)   €      500.000,00 

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 li D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in 

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo 
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la   deliberazione   Presidenziale   n.   79   del   20.03.2023 di   approvazione   del    Piano    della 
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance 
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di 
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - 
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al 
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del 
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco 



6

Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di 
amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione   ex art. 1 
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello 
schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1600 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Angelo De Blasio è stato 
nominato Responsabile del Servizio del servizio pianificazione e monitoraggio.

RITENUTO  dover procedere  in merito.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii.: 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. , dell’art.26, D.L. 
17/05/2022  n° 50 (G.U. n° 114 del 17/05/2022), convertito in Legge n° 91/2022, ai sensi della Legge n° 
79 del 29/06/2022 art.7 comma 2 ter, nonché  ai sensi del D.L. n. 73 del 25/5/2021 art. 1 septies - c. 6,  
la perizia di variante e assestamento contabile dei lavori in oggetto, come dal seguente quadro 
economico di spesa:

A)  Importo lavori :   €       257.231,08

         di cui :   

a.1) - per lavori  (soggetti al ribasso)   €       255.377,68 

a.2) - per  oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   €           1.853,40 

a.3) - Ribasso d'asta 5,000%  €         12.768,88 

a.4) - Lavori ribassati   €       242.608,80 

a.5) - Oneri di sicurezza   €           1.853,40 

a.6) - Importo lavori ribassato   €       244.462,20 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione :   

b.1) - IVA sui lavori 22%  €         53.781,68 

b.2) - Incentivo funzioni tecniche - Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% €            7.327,79

b.3) - autorità di vigilanza   €              225,00 



7

b.4) - spese tecniche e generali compreso IVA al 22% e cassa (4%)  €          32.500,00

b.5) - Imprevisti compreso IVA al 22% (max  5%)   €           3.357,20

b.6) - Oneri di discarica da pagarsi a fattura   €                    -   

b.7)- Lavori in economia,  adeguamento prezzi D.Lgs. n° 50/2022  (L. 
91/2022)

  €                    -   

b.8)- per compensazione prezzi da pagarsi a fattura   €       158.346,13 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   €      255.537,80 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B)   €      500.000,00 

2) di dare atto che la suddetta “Perizia di Variante e assestamento contabile”, consta dei seguenti elaborati 
tecnico-progettuali:

 Relazione Tecnica Illustrativa;

 Inquadramento territoriale;

 Computo metrico estimativo;   

 Stima incidenza sicurezza;

 Elenco prezzi;

 Quadro comparativo;

 Quadro economico di variante e assestamento contabile;

 Tabella calcolo incremento prezzi.

3) di dare atto che i maggiori oneri stabiliti dall'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n°50  (G.U. n° 114 del 
17/05/2022) , convertito in Legge n° 91/2022, per  fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei 
materiali da costruzione, ammontano a complessivi € 158.346,13 e sono stati individuati, come si evince 
dal quadro economico riportato nelle premesse del presente dispositivo, nelle seguenti voci :
a.6) – Importo lavori  (riduzione lavori):  per €. 104.257,82 ( € 348.720,02-€ 244.462,20);
b.1) – iva sui lavori non realizzati: per € 22.936,73;
b.5) – Imprevisti compreso IVA al 22% (max  5%): per €. 2.821,46
b.6) – Oneri di discarica da pagarsi a fattura: per €. 6.998,42;
b.7) – Lavori in economia, adeguamento prezzi D.Lgs. n° 50/2022 (L. 91/2022): per €. 21.331,69;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7)  di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 



8

8)  di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

9)  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 ;

10)  di dare atto altresì che la somma complessiva di € 413.000,00, come risulta dal quadro economico 
innanzi riportato, trova copertura finanziaria al Cap. – 12510 – Imp. 1200/2021 - 801/2023 - 781/2024;

11)  di inviare copia della presente determina all’ufficio contratti dell’ Ente, per gli adempimenti 
consequenziali;

12)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 
18.08.2000 , n. 267 e ss. mm. ii.;

13)  di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente in  
ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013;

14)  di dare mandato al  Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



9

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


